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1 Úvod

Mobilní zařízení se neustále vyvíjejí a mnoho uživatelů přechází ze stolních počítačů a

notebooků na tablety a telefony, tato situace ale nenastává u vývojářů, ty vyvíjejí stále

hlavně hry na počítače. Vývoj takové hry může trvat i několik let a stále jí to nezaručí

úspěch. Dnes lidé stále někam cestují a většina z nich si v ten moment vyndá telefon a

začne si číst novinky, psát s kamarády anebo hrát hry. Již v minulosti bylo několik hitů

s extrémně jednoduchým konceptem, které vydělali miliardy. Historicky je možné

zmínit tři takové tituly, a to Flappy bird, tato hra vydělávala 50 tisíc dolarů denně, a to

pouze z reklam, tato hra byla vyvinuta pouze jedním vývojářem. Candy crush je hra už

od velké společnosti, ale tato hra vydělávala v dnech své největší slávy 630 tisíc dolarů.

Posledním titulem je hra Pokémon Go, tato hra vydělávala denně 1,8 milionu dolarů po

přidání obchodování mezi hráči. (Spence, 2014). (Fogel, 2019), (Crecente, 2018)

Cílem této bakalářské práce je čtenáře seznámit co je to engine, jaké vývojové nástroje

se využívají pro tvorbu aplikací, jaké herní enginy se ještě využívají a poté přímo s

vývojovým prostředím Unity 3D, jeho historií a jeho prvky.

V praktické části bude čtenář seznámen následným vývojem herní aplikace zaměřené

pro mobilní zařízení v programovacím jazyce C#. Výsledek této práce je desková hra

typu věžovek.
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2 Základní pojmy

2.1 Mobilní operační systém

Jedná se o komplexní software, který je navržen pro mobilní zařízení typu tablet,

mobilní telefon, čtečky a jiná zařízení. Operační systém je navržen tak aby zajistil chod

aplikací a jiných funkcí telefonu. Zároveň určuje, jaké aplikace mohou na zařízení být

spuštěny. (Beal, 2011)

Mezi jeho základní funkce patří umožnit uživateli ovládat mobilní zařízení, možnost

spouštět aplikace a těmto aplikacím přiřazovat potřebné zdroje pro chod. (Beal, 2011)

2.2 Bootloader

Jedná se o samostatný program, který se spouští při zapnutí mobilního zařízení a spouští

potřebné procesy, které jsou třeba pro zapnutí operačního systému. Tento program

umožňuje i další funkce například různé testy, restartování mobilního zařízení do

továrního nastavení, instalace různých aplikací, aktualizace operačního systému z

paměťové karty atd. U většiny telefonu je tato funkce skryta a lze ji zpřístupnit pouze

kombinací určitých tlačítek, která se u každého telefonu liší. (Serych, 2007),

(Techopedia, 2013)

2.3 ROM

Read-only memory jedná se speciální paměť elektronických zařízení, do které je možné

zapisovat pouze velice obtížně, a to ve speciálním režimu anebo vůbec. V této pamětí je

například operační systém nebo firmware. ROM může dále obsahovat speciální verzí

paměti Radio ROM, v této paměti jsou uloženy například informace o sim v případě, že

zařízení blokováno pouze na jednoho operátora a veškeré informace ohledně připojení

bluetooth a Wi-Fi. Jako další příklad je možné použít EEPROM, v této paměť je

uložený BIOS pro počítače. (Computer Hope, 2019)

2.4 Kernel

Jedná se o jádro neboli hlavní modul operačního systému. Tento modul je při načítání

systému načtený jako první a zůstává zapnutý až do vypnutí systému, z toho důvodu je
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důležité, aby bylo jádro co nejmenší ale zároveň poskytovalo veškeré nezbytné služby,

které jsou nutné pro chod operačního systému ale i aplikací. Jádru jsou přidělovány

vlastní zdroje, aby nedošlo k nechtěnému přepsání jinými programy/aplikacemi. Jádro

je zodpovědné například za správu procesů, paměti, napájení, systémové připojení atd.

Jádro v operačním systému Android je speciálně upravené jádro od Linuxu.

(AndroidMarket, 2011), (Beal, 2017)

2.5 Knihovny

Jedná se o sady funkcí, zdrojů a modulů, které využívají různé aplikace pro svůj chod.

Moduly jsou uloženy ve formátu objektu to je užitečné pro ukládání často používaných

modulů, jelikož není nutné je explicitně propojovat s každým programem. U operačního

systému Android se například knihovna surface manager stará o to správné zobrazování

aplikací a vykreslování aplikací, která běží na rozdílném procesu. Knihovna Open GL

slouží pro práci s 3D grafikou knihovna SGL se stará o 2D grafiku. (AndroidMarket,

2011), (Beal, 2001), (Jain, 2014)

2.6 Game engine

Software nebo také v některých případech framewok, který pomáhá vývojářům při

vývoji a poskytuje jim řadu funkcí, které využijí pro efektivní a rychlé vytváření her.

Tento software poskytuje vývojářům řadu možností jako implementaci zvuku, fyzické

simulace, správu animací a grafiky ale i správu připojení pro hru pro více hráčů,

nejdůležitější část je nicméně logika a knihovny, kterou herní engine používá pro

programování. Dříve bylo nutné všechny tyto funkce naprogramovat jednotlivě, to

právě díky herním enginům odpadá a vývojáři se mohou soustředit jen na to

nejdůležitější. Existuje mnoho druhů herních enginů, nicméně některé enginy jsou lepší

na jiné žánry her, například Unreal engine 4 se specializuje spíše na first-person shooter

hry zkráceně FPS nebo česky střílečky. Unity na druhou stranu je takový univerzální

engine, ve kterém se dají udělat všechny typy her. (Ward, 2008), (Unity, 2018)

2.7 Skriptování

Skriptování je jeden z nejdůležitějších prvků vývoje her, jelikož žádná hra se neobejde

bez skriptů. Skripty jsou psány v programovacím jazyce, nejznámější skriptovací jazyk
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je C#. Skripty slouží k naprogramování základní logiky hry, implementaci různých

knihoven, například knihovny pro základní fyziku, dále slouží k detekci vstupů od

uživatele, ale i grafické a zvukové efekty i chování nepřátel. V podstatě vše, co ve hře

je, je řešeno prostřednictvím skriptů. (Unity, 2018)

2.8 Framework

Framework je software, případně vývojové prostředí, které má v sobě předdefinované

základní knihovny, třídy, funkce, rozhraní a logiku, které mohou být vývojáři rozšířeny

o své částí kódu a slouží k vývoji softwaru. Celkově tedy zjednodušuje vývojový

proces, protože programátoři nemusejí znovu psát celý kód, ale mohou využít již takto

předdefinované prostředí. (Techterms, 2013), (Computer Hope, 2017)

2.9 Programovací jazyk

Zjednodušeně programovací jazyk je jazyk pomocí, kterého se vytvářejí základní formy

příkazů, které je poté možné implementovat do kódu programu, který následně

ovlivňuje chování prostřednictvím různých vstupů počítač. Programovací jazyky lze

rozdělit na základní například binární, který je zapsán prostřednictvím 0 a 1, a na

složitější typu C, C#, Java, Javascript, Python, Basic atd., tyto jazyky jsou poté

překládány kompilátorem. Na (Obrázek 1) lze vidět přehled nejpoužívanějších

programovacích jazyků. (Dr. Garbade, 2018)

Obrázek 1: Graf nejpoužívanějších programovacích jazyků

(Dr. Garbade, 2018)
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2.10 Mobilní Aplikace

Je program nebo skupina programů, které jsou vyvinuty pro mobilní zařízení. Tyto

aplikace poskytují podobné služby jako aplikace pro počítače, jelikož jsou navrženy tak,

aby byly malé, mají omezenou funkčnost.

2.11 C Sharp

Za otce programovacího jazyka C# je považovaný Anders Hejlsberg. Ten během vývoje

frameworku .NET, který byl původně napsaný v programovacím jazyce SMC (Simple

Managed C), vymyslel programovací jazyk, který se v té době pojmenoval jako Cool

zkratka pro C object oriented language to v češtině znamená C objektově orientovaný

jazyk. Hejlsberg se během vývoje tohoto jazyka řádil základy CLR (Common

Language Runtime) Původně Microsoft uvažoval že Cool bude konečný název tohoto

jazyka, nicméně se tak nerozhodl, a to z důvodu ochranné známky. Nakonec se jazyk

pojmenoval jako C # a byl zveřejněn na konferenci profesionálních vývojářů

(Proffesional Developers Conference) v červenci 2000. V době zveřejnění se o jazyku C

sharp říkalo, že to jen kopie programovacího Java. V době vydání C sharp bylo mnoho

funkcí podobných Javě, C sharp 1.0 obsahoval jen základní funkce, jako třídy,


[…]


(zdroj: Autor)

6.9.4 Úroveň hotová

Toto uživatelské rozhraní se spustí v případě, že počet zbývajících vln nepřátel klesl na

nulu není žádný naživu. V této nabídce má hráč na výběr spuštění hry znovu, návrat do

menu anebo další úroveň. Jelikož jdou scény po sobě, je možné spustit další scénu

pouze tím, že k indexu momentálně spuštěné scény přidáme hodnotu 1. Náhled kódu je

na (Obrázek 37).

Obrázek 37: Náhled na kód, který je využit v rozhraní pro splnění úrovně.

(zdroj: Autor)
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6.9.5 Konec hry

Uživatelské rozhraní je napojené na skript, ve kterém jsou uloženy informace o hráči.

V momentě, kdy životy hráče klesnou na 0 jsou všechny ostatní skripty vypnuté a hráč

může pouze hru spustit znova nebo se vrátit do hlavního menu

6.9.6 Pauza

Pauza (Příloha 1) je vyvolána tlačítkem na klávesnici „ESC“ nebo pomocí tlačítka zpět

na mobilním zařízení. V momentě, kdy je vyvolána pauza, je všechen čas ve hře

pozastaven až do jeho obnovení. V uživatelském rozhraní pauza má hráč na výběr

buďto navrátit se do hry, restartovat hru, jít do menu anebo hru vypnout. Kód na

vypnutí času ve hře je na (Obrázek 38).

Obrázek 38: Náhled na kód pro zastavení času.

(zdroj: Autor)

6.9.7 Životy a odpočet

V tomto okně je možné vidět životy a zbývající odpočet do nové vlny nepřátel. Příklad

zobrazení je na (Obrázek 39)

Obrázek 39: Uživatelské rozhraní pro zobrazení času do další vlny a počet zbývajících životů.

(zdroj: Autor)

6.10 Kompilace hry

Kompilovat hru je možné pomocí okna „Build Setings“ (Obrázek 40) v tomto okně je

možné vložit různé scény, které chceme, aby byly ve finální aplikaci. Zvolit platformu

kompilace.
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Obrázek 40: Okno s nastavením kompilace.

(zdroj: Autor)

Pomocí tlačítka „player settings“ (Obrázek 41) je možné se dostat do nastavení, kde se

nastaví ikona hry, jméno hry, verze, identifikace společnosti, která hru vydává,

minimální verze androidu, podporované ovládání a mnoho dalšího.

Obrázek 41: Okno Player settings, kde je možné nastavit jméno aplikace, ikonu a mnoho dalšího.

(zdroj: Autor)

6.11 Problémy během testování

Během testovaní se vyskytl problém hned na začátku, a to v tom, že na telefonu se nic

nezobrazovalo. V Unity není nikde potvrzení, že je telefon správně připojen nebo zda je

vůbec připojen. Nastala fáze pokus omyl, na fórech unity bylo několik možných řešení.

Žádné z nich ale nefungovalo. Po několika hodinovém trápení se mi podařilo konečně

najít řešení. Bylo nutné stáhnout program Android Studio, pomocí tohoto programu
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ovladače Google USB. V telefonu přepnout z režimu přenos dat na režim přenos Fotek

(PTP) tento krok je ale různých výrobců mobilních zařízení jiný, testovací zařízení bylo

Xiaomi Redmi A5 Prime. Hlavní ale bylo udělit výjimku v antivirovém programu Avast

pro nástroj ADB, ten byl totiž pokaždé přesunut do virové truhly bez ohlášení. Nakonec

se mi podařilo zjistit, že pomocí ADB lze ověřit, zda je připojené zařízení. Příklad

zobrazení připojení je možné vidět na (Obrázek 42).

Obrázek 42: Okno s puštěním příkazem ADB, které detekuje připojené zařízení.

(zdroj: Autor)

Během buildování se vyskytlo také několik problémů, první problém byl v tom, že

defaultní cesta k software development kitu byla špatná, dalším problémem s SDK bylo

to, že nejnovější verze neobsahovala některé nutné nástroje, které potřebuje Unity, to

bylo vyřešeno pomocí programu Android Studio, ten má v nastavení funkci pro instalaci

SDK a jeho nástrojů. Další problém byl s Java development kitem, jelikož nejnovější

verze 11.0.2 také nechtěla správně fungovat, takže dle doporučení bylo nutné stáhnout

starší verzi 8u202, která naštěstí fungovala.
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7 Závěr

V bakalářské práci byl čtenář seznámen se základními prvky operačních systému pro

mobilní zařízení, získal základní informace ohledně různých druhů operačních a byl

seznámen s vývojovým prostředím Unity a vývojovými nástroji, které se při vývoji

aplikací používají.

V praktické část byl čtenář seznámen s vývojem herní aplikace v prostředí Unity, se

zaměřením pro operační systém Android. Hru je možné bez chyb zkompilovat a hrát na

mobilních zařízení se všemi uvedenými funkcemi.

S hrou jsem víceméně spokojený, jsem si vědom několika drobných chyb, které je

možné snadno opravit, bohužel k tomu nezbyl čas. Na hře mám v plánu stále pracovat a

později ji publikovat na některém obchodě s aplikacemi.
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8 Summary

This bachelor thesis focuses on the development of a mobile game application on the

Android platform in the Unity 3D development framework with a usage of

programming language C sharp. This thesis describes individual elements of a Unity 3D

development framework, add-ons that can be obtained in the Unity Asset Store and

usage of those add-ons during the development. It also describes the Software

Development Kit and Java Development Kit that are needed to create the final Unity

application.

The genre of this game is tower defence for single player, where the player must defend

treasure using the towers around the route. The player can choose from different types

of towers which can be upgraded to stronger towers to stop multiple types/species of

enemies. The game includes multiple levels with different difficulties. Gameplay is later

tested by a small group of people.

Keywords: development, Unity, Android, game, application, C sharp
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