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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma "Implementace aplikací a her pro mobilní zařízení" je aktuálním tématem,
stejně jako použití herního enginu Unity.
2. Logická struktura práce 3.0
Poznámka:Textová část práce je minimalistická. Členění práce není dobré a žádné téma
není rozvedeno do širšího a hlubšího detailu. V práci jsem nenalezl kapitolu pojednávající o
předmětu zkoumání, vlastním předmětu práce.
3. Naplnění cíle práce 3.0
Poznámka:Cílem práce je vytvoření aplikace. Zhodnocení dosažených výsledků je velmi
strohé, spíše neprovedené. Není naplněn dílčí cíl práce '4. Zhodnocení hratelnosti aplikace
ostatními uživateli, vypracování doporučení a závěrů.'
4. Metodický postup 3.0
Poznámka:Implementace hry je s využitím Unity a nástrojů v něm obsažené. V realizaci hry
jsou zřejmě použity techniky.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 4.0
Poznámka:Práce má praktický cíl "Implementace hry". Ten je splněn, ale ostatní cíle
přinášející teoretický pohled jsou nesplněné.
6. Praktický přínos práce 4.0
Poznámka:Návrh a popis vývoje považuji za nedostatečný. Je příliš strohý a jenom uvedeny
některé výtržky, u kterých není diskutována širší souvislost.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:V práci je využité velkého množství zdrojů, především internetových a
dostupných online. V textu je na tyto zdroje odkazováno, ale bez širšího kontextu a
vysvětlení. Postrádám konfrontaci více zdrojů.
8. Formální stránka 3.0
Poznámka:Formální úroveň textu je minimalistická, nejsou obsažena žádná složitá vyjádření
a postoje. Celý dokument textu nemá zarovnání odstavců do bloku.

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Textová část práce nemá dobré členění. V kontextu pojetí této části, práce je členěna dle kapitol do
velkých detailů, ale žádné téma není rozsáhle diskutováno. V práci je odkazováno na obrázky,
tabulky, atp., ale bez širší souvislosti a bez diskuse nad uvažovaným problémem. Očekával bych
detailnější rozbor Unity a detailnější popis herní problematiky. Nevyváženě na mne působí kapitola
2 - Základní pojmy. V kontextu práce není dle mého mínění opodstatněná.
Některé pasáže textu se mi zdají pouze jako parafráze literatury (je ale správně uveden odkaz na
zdroj).

V textové části dále postrádám konkretizované zadání pro realizovanou hru, analýzu a popis
požadavků na hru. V kapitole 6.9. Uživatelské rozhraní jsou zmíněny některé funkce pro hráče, ale
není objasněn jejich cíl.

Aplikace hry nabízí jistou funkčnost. Na základě absence textového popisu hry nejsem schopen
posoudit kvalitu hry a rozsah plnění. Je ale zřejmé, že některé techniky pro realizaci hry - grafika,
sledování objektu, posun, atp. jsou realizovány. Hra vykazuje jistou logiku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké techniky užívaných při realizaci hry jsou ve vaší práci použity? Objasněte jejich podstatu a
princip užití. Co znamená "blueprinting"? Je ve vaší práci použit, kde a jak?
2. Jak hodnotíte dostupnost a kvalitu zdrojů (dokumentace, web, knihy, jiná literatura) zabývajících
se herním enginem Unity?
3. Je vámi realizovaná hra originál? Co bylo motivací pro tuto hru?
4. V kapitole 6.11. Problémy během testování uvádíte potíže, které jste objevil. Jsou tyto potíže
standardní a odůvodnitelné?
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